
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 155 del 03-10-2013

OGGETTO

PATTO DEI SINDACI - PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI E MEDI COMUNI AVENTI
SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA E LE LORO FORME ASSOCIATIVE PER LA PRESENTAZIONE DI
ISTANZE DI FINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEI PAES - BURC N. 48 DEL 2 AGOSTO 2013.
PROVVEDIMENTI

L’anno  duemilatredici il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che
cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota
di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;
il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico
l’Unione Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una
diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario
per ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di
scambio delle quote di emissione;
l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire
per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;
il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo
scopo di coinvolgere le Amministrazioni e  le Comunità locali per raggiungere gli
obiettivi sopra citati ed, in particolare, ridurre le emissioni di CO2 di almeno il  20%
entro il 2020.
il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee si dotino di un
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel dettaglio
le azioni specifiche volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni climalteranti,
previa inventariazione delle emissioni;

Considerato che:
questo Comune ha approvato l’adesione al Patto dei Sindaci con Delibera di Consiglio
n. 29 del 12/10/2011;

Visto che:
La Giunta Regionale della Campania con Delibera n.  193 del 21 giugno 2013 ha
approvato il programma denominato “ENERGIA EFFICIENTE – Piano per promuovere
e sostenere l’efficienza energetica della Regione Campania”, dando mandato al
Responsabile degli Obiettivi Operativi 3.1, 3.2 e 3.3 del POR FESR Campania 2007-
2013 di adottare i provvedimenti necessari a dare attuazione al suddetto Programma e
in particolare di predisporre ed emanare apposite procedure per l’ammissione a
finanziamento, tra cui figurano “… e.2. interventi integrati di adesione dei Comuni di
piccole e medie dimensioni all’iniziativa del Patto dei Sindaci e di efficientamento
energetico degli edifici pubblici di Comuni, capaci di adottare un approccio organico
alla riqualificazione energetica, a valere sulle risorse del PO FESR Campania
2007/2013, O.O. 3.3, azione a), individuando quali beneficiari finali i Comuni.”
la medesima Regione con Decreto Dirigenziale  n. 332 del 29 agosto 2013, pubblicato
sul BURC n. 48 del 2 settembre 2013, ha approvato l’Avviso pubblico diretto ai piccoli e
medi Comuni aventi sede nella Regione Campania e le loro forme associative per la
presentazione di istanze per la presentazione dei PAES;
detto Avviso prevede che i Comuni, ovvero le aggregazioni di Comuni, dovranno
possedere un numero di abitanti non inferiore a 50.000 secondo l'ultima rilevazione
ISTAT;

Considerato che questo Comune, in base all’ultimo censimento ISTAT, presenta una
popolazione di 11.082 abitanti pertanto inferiore al limite minimo di 50.000 per richiedere
autonomamente il finanziamento

Ravvisata l’opportunità e la necessità di concorrere in forma associata con altri Comuni al
fine di raggiungere la soglia demografica minima prevista dall’avviso;



Richiamati inoltre, i contenuti dell’Avviso pubblico in parola in merito ai criteri e le modalità
stabilite e che regolano l’accesso ai contributi e la presentazione delle relative domande e
che prevedono, in sintesi:
le spese ammissibili, IVA inclusa, costituenti il costo dell’intervento in base al quale
viene determinato il contributo in conto capitale, devono riguardare esclusivamente la
redazione dei PAES;
il contributo pubblico in conto capitale per la realizzazione degli interventi è pari al
100% della spesa ritenuta ammissibile in sede di istruttoria tecnica;
il costo ammissibile massimo è pari ad euro 5 per abitante (rilevato dall’ultimo
censimento);
qualora l’istanza sia proposta in forma aggregata, ciascun Comune dovrà presentare il
provvedimento di nomina del Comune capofila a pena di esclusione della domanda;
il Comune capofila è l’unico interlocutore nei confronti dell’Amministrazione regionale
ed è direttamente responsabile delle attività di predisposizione e gestione dei PAES o
di PAES congiunti (joint PAES);

Atteso che:
a seguito di incontri tenutisi presso la Provincia di Avellino, Ente di coordinamento del
Patto dei Sindaci riconosciuto dall’Unione Europea,  si è addivenuti ad un accordo che
prevede la presentazione dell’istanza di finanziamento del PAES in forma congiunta,
nelle forme previste dall’Avviso regionale, da parte dei Comuni indicati nell’allegato
elenco;
la somma del numero di abitanti dei Comuni che intendono partecipare all’Avviso
supera, pertanto, la soglia dei 50.000 come previsto dall’Avviso medesimo per cui
risulta possibile proporre istanza di finanziamento in forma congiunta;
la Provincia di Avellino, nell’ambito delle attività di supporto e coordinamento ai comuni
previste dall’adesione al Patto dei Sindaci, si è dichiarata  disposta a redigere la
relazione tecnica di supporto all’istanza di finanziamento, nei modalità previste
dall’Avviso, a propria cura e spese e che tali spese non sono da considerarsi quale
contributo economico ai Comuni per la redazione dei PAES, trattandosi della
predisposizione di atti di stretta competenza dell’Ente Provincia nella qualità di
coordinatore del Patto dei Sindaci della Provincia di Avellino;

Riscontrata, pertanto, l’utilità di avvalersi della sopra indicata opportunità e ritenuto
necessario presentare domanda di contributo alla Regione Campania in forma aggregata;

Precisato che il Comune capofila provvederà alla presentazione del progetto e della
domanda di contributo nonché ad ogni altro adempimento necessario finalizzato
all’ottenimento del sopra citato contributo, sulla scorta della relazione tecnica che sarà
redatta dalla Provincia di Avellino;

Ritenuto che, per la successiva attuazione del progetto in argomento, ad avvenuto
finanziamento:

saranno individuate apposite professionalità e/o prestatori di servizi, da individuarsi1)
a cura del Comune capofila di concerto con i Comuni aggregati,
sarà stipulata apposita convenzione disciplinante i rapporti tra il Capofila ed i2)
Comuni aggregati,

Considerato che il Comune di Ariano Irpino ha dichiarato la disponibilità ad assumere il
ruolo di Ente capofila;



Dato atto che, al fine di accedere alla premialità prevista nel bando regionale, è stato
concordemente stabilito un cofinanziamento pari al 6% del contributo spettante al Comune
in base al proprio numero di abitanti che sarà reso attraverso l’impiego di personale
dipendente da dedicare all’espletamento delle attività progettuali;

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, espresso
dal Responsabile del servizio competente;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

che la premessa innanzi indicata costituisce parte integrante e sostanziale dela)
presente provvedimento;
di prendere atto della relazione redatta dal personale tecnico del Settore del Pattob)
dei Sindaci dell’Amministrazione Provinciale di Avellino;

di autorizzare il Comune Capofila di Ariano Irpino a presentare la domanda,c)
corredata dalla documentazione prevista nel citato bando, alla Regione Campania
finalizzata all’ottenimento del contributo e ad ogni altro adempimento necessario;

di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune è pari al 6% deld)
contributo spettante al Comune in base al proprio numero di abitanti che sarà reso
attraverso l’impiego di personale dipendente da dedicare all’espletamento delle
attività progettuali nella redazione del PAES;

di demandare al responsabile dell’Ufficio Tecnico l’adozione degli atti conseguenti;e)

di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;f)

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere, con separata
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°-
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-10-2013

Dal Municipio, lì 11-10-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-10-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-10-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-10-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


